
C o p i a  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E R A Z IONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.28 

 

OGGETTO:Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell'articolo 194 - comma 1 - 

lettera e) del Decreto Legislativo n. 267/2000 :  Copertura assicurativa per le opere 

d'arte del nuovo museo dedicato al pittore aritzese professor Antonio Mura - Affidamento 

alla Società A.M.A. Insurance Brokers - Corso Vittorio Emanuele II°, n. 419 - 09123 

Cagliari - 

 

L’anno duemiladiciannove addì dieci del mese di dicembre alle ore sedici e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  No 

4. Loi Aldo - Consigliere  Sì 

5. Pranteddu Francesco - Consigliere  No 

6. Daga Salvatore - Consigliere  Sì 

7. Calledda Emanuele - Consigliere  No 

8. Paba Katia - Consigliere  Sì 

9. Pili Augusto - Consigliere  Sì 

10. Poddie Iole - Consigliere  No 

11. Fontana Paolo - Consigliere  No 

12. Fontana Laura - Consigliere  No 

13. Manca Sara - Consigliere  No 

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 7 

 

Partecipa l’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Mameli Gualtiero nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO  che: 

• l ’Amministrazione comunale  ha manifestato la volontà di provvedere alla stipula di 

apposita polizza   destinata alla copertura assicurativa delle opere d’arte esposte nel 

nuovo museo di proprietà comunale denominato “Antonio Mura” sito ad Aritzo nella Via 

Alberto Lamarmora. Snc; 

 

• l’Amministrazione comunale ha affidato sin dal 2010 il servizio di brokeraggio alla Società   

A.M.A.  Insurance Broker s.a.s. con sede in Cagliari – Corso Vittorio Emanuele II°, 419 e 

che pertanto intende affidare il servizio di intermediazione anche per questa copertura 

assicurativa; 

 
• a seguito di richiesta inoltrata da questo Comune , è stato proposto dalla Società, A.M.A. 

sas,– ALBO BROKER N. 1198/5 ( quale intermediario) una polizza assicurativa  ( polizza all 

risks giacenza permanente Musei/Fondazioni) con la Compagnia di  AXA ART con un 

premio assicurativa annuo da corrispondere per un importo di € 1.833,75; 

 
• in data 31 luglio 2019 è stato comunicato a questi uffici l’emissione della Polizza n. 

602/416063   – Compagnia  AXA ART  ( con scadenza della rata 23 luglio 2019) con 

premio assicurativo da corrispondere pari ad € 1833,75; 

 
• che causa motivi di carenza di personale per  malattia   e per congedo ordinario, il relativo 

impegno di spesa è stato possibile adottarlo solo in data 4 settembre 2019 con 

determinazione adottata dal Responsabile del servizio amministrativo n. 284/405; 

 
PRESO ATTO della comunicazione prot. n. 5155 del 26 settembre 2019 con la quale il servizio 

finanziario, in riferimento alla determinazione RSA n. 284/405 del 4 settembre 2019 

comunicava “la non esecutività   in quanto la copertura assicurativa decorre dal 23 luglio 
2019. Polizza assicurativa stipulata prima dell’assunzione dell’impegno di spesa”; 
 
 

CONSIDERATO che si può provvedere al riconoscimento del debito in questione, in quanto 

rientrante nella fattispecie di cui all'art. 194,  lettera e) di cui al Decreto Legislativo n. 

267/2000  riguardante l'acquisizione di servizi,  per i quali sono stati accertati e  dimostrati 

l'utilità  per l’ Ente in quanto trattasi di attività svolte   nell'ambito dell'espletamento di 

pubbliche funzioni e servizi di competenza; 

 

CONSIDERATO CHE il riconoscimento del debito non comporta ulteriori oneri per interessi o 

spese a carico dell’Amministrazione. 
 

VISTI: 

- D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

- Il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;  

- Il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 06.06.2017 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2017/2019; 



- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti qui allegato (prot. n. 6823 del 10 dicembre 

2019; 

ACQUISITI i pareri e le attestazioni ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 

267/2000; 

CON VOTI favorevoli unanimi ; 

 

DELIBERA  

  
 

alla luce di quanto premesso, di provvedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori 

bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1, lettera a) e lettera e) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 

sulla base di quanto sotto riportato: 

 

• Fornitura: Polizza assicurativa  ( polizza all risks giacenza permanente Musei/Fondazioni) 

con la Compagnia di  AXA ART con un premio assicurativa annuo da corrispondere per un 

importo di € 1.833,75 , per la copertura assicurativa delle opere d’arte esposte nel Museo 

“Antonio Mura” di Aritzo – Via Alberto La Marmora snc; 

• Creditore: Società AMA sas Insurance Broker con sede in Cagliari – Corso Vittorio 

Emanuele II°, 419 – Partita IVA  02217980925; 

• Importo: € 1833,75 
  
DI FAR GRAVARE la spesa di  €  1833,75  inclusa  a valere sul capitolo di spesa   2110/12/2 - 

Missione 5 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 110 recante oggetto: “ Contributi Comunità 

Montana per la realizzazione di eventi culturali e sociali e/o di promozione turistica locale”  del 

bilancio  comunale ; 
 

DI DARE ATTO CHE il riconoscimento del debito fuori bilancio  non comporta   ulteriori oneri 

per interessi o spese a carico dell’Amministrazione. 
 

CON SUCCESSIVA SEPARATA VOTAZIONE  FAVOREVOLE       

 

D E L I B E R A 

 

DI RENDERE il presente deliberato immediatamente eseguibile con votazione unanime 

separata, 

Allegati:  Polizza n. 602/416063   – Compagnia  AXA ART  ( con scadenza della rata 23 luglio 

2019) con premio assicurativo da corrispondere pari ad € 1833,75; 

 
  

PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 
 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
(Gualtiero Mameli)   

  

 

  

Sotto il profilo CONTABILE:   

   PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO ASSENTE 

(Gualtiero Mameli ) 



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 

Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione , in data odierna, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal ___________________, come 

prescritto dall’art.124, 1° e  2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

Aritzo , lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

� Trasmessa alla Prefettura con lettera n. ………….  in data……………come prescritto dall’art. 135 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

� E’ stata trasmessa, come disposto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267, ai capigruppo consiliari con lettera n 6993 in data13/12/2019 

 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami.  

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 10/12/2019. 

 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

� Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  

 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

 


